Plus

Plus quam à mille annis hanc Dei filius Christus Dominus à Patre petierat verificationem ore Damasco in magnifico illo Psalmo, quo communi-
cauerit missa sacrificium iehoanum, in quo ex-
prellit passionis morte sive Christi representa-
tio, quem hodie Ecclesia adducit: & legendum
statuit ad Ineroitum: *Iudicame Deus & discer-
ne causam meam de gente non sancta D. Dydimus*

Df. 4. t.

Vl. Psalmus huc de Christo loquitur
In Cal. & salumnias quibus Christum impugnauit. *D. August.* illum valde subtiliter nostro congrue proposito considerat. *In Ps. 14.* Hoe uno sibi triophum Iusti & Christi patrum perfudebas, & hoc unum obiecetas, ne Christum ut Medianum acceptarent, quod eorum manus vitam fuderit in cruce medius inter duos latus, quasi malitia ceteris antefigantur. *Hoc ipsum affunebant sibi Gentiles;* ut fidei Euange-
lium explodentes, quod docet ut pro Deo homi-
nus adoretur, quem homines in cruce grauitissimis
occiderent crucibus, & quicquam morte ter-
minari, quā nulla ignominiosior. Finis hominis
cuius gloria vel ignomina, & siens mors, si honesta
sit, ad honorandum vitam sufficit, licet illa
fuerit imperfectionibus viciisque conspurcata. Sic
& mors abiecta & ignominiosa sufficit, ut vitam
dedecores, licet ante conspiciam. Et quod mors
est potest ignominiosior, quam patibuli, in quo
Saluator noster expiravit? *Hoc erat Iudeorum offendiculum, hic lapis offensionis.* An ergo pro
Deo nobis acceptandus est homo quidam mani-
bus nostris interemptus? *Hoc idem Gentiles* &
autem fabulam iocundum subsaunabat, *an ergo*
novis colendus est ut cali Deus, quidam quem in
terra Iudei cruci seruit? Hoc et arquit tyranni
terris manuantes martyribus exprobabant, &
iam Diuus Paulus dixerat expostus fuisse ipso
apollitos, dum Christi Euangelium per orbem
annuntiabant: *Nisi praeclarum Christum cruci-
fixum, Iudei quidam scandalum, Gnostibus auen-
tationem.*

1. Cor. 2. Ned otandum, inquit Apost. quod hic lateat
Dei virtus omnipotentia, & sapientia: *Ipsi anim*

VIII. *vocatis, Dei virtutem, & Dei sapientiam.* Partim
Quae sapientia (ait D. Aug. Iudeis atque gentilibus) quid
mors bo-
lit crucis mysterium. *Ve* iudicium feratur rectum
na que
de morte, num bona sit, an mala, non est illa in se
mala sit, *confiderenda, nec id, quod quis in ea patitur, sed*

causa eius venit attendenda, quae in quantum fu-
rit bona, vel mala, honorabilis vel ignominiosa,
tanquam erit & mors, quae properat illam suffi-
ciunt. Quando reus ob culpam morte damnatur
et mors illa ignominiosa tantumque magis, qd ato
fuerunt eius crimina graviora: sed quando quis
in vita bonaque de causa moritur, mors est tanto
honorabilior quanto causa nobilior. Abiecta mors
et est, dum quis per indicem sententiam subi-
capalem: quia forsitan hominem proditorie in-
temerit: verum multo vilior, quando contra sta-
tum regni, vel reipubli: & infamem machina-
tus est productionem. *To modo videtur, quām sit*
illa mors indecora, quam quis patitur ob apostoli-
am, relapsum: & pertinaciam contra fidem:
inde dum ignibus traditur criminis reus be-
stialis. *Vestimentum decorum nimis est eius illa-*
mors, qui gladij & hastis lese obtulit occiden-
dum inimicorum, ut illis in urbem ingressum pro-
hiberet, & eius similes qui pro republike be-
nificio & salute fortis occubuit.

Nulli rei consari sunt sic eloquentiae sua vires
impondere & dedicare Homerus, Virgilius. *Luca*
Vid. Lth. *nus* aliquique plures Poetae Historiographi quām
vt excellenter robur, insignemque eorum iocundam
studiam, qui sue pro patria, sue pro virtute, lete
periculis imperiis obvulere manifestis. *Volute 3. Dial. 4.*
Plato & decrevit, ut illi, qui pro patria moreretur
tur herorum titulo poterent, id est diuini quidam
homines nominarentur. Non sibi temptarunt IX.
Oratores Romani nominatum autem Ciceron à Extolli-
celebrando morte Marci Attili Reguli Romani tur mors
Consulibus, qui cum varijs confidibus & artibus Marci
genibus euasillit superiores tandem in eorum Attili
manus cecidit superaus, cui cum licentianus de Reguli
dilecti reverendi Romani quatenus in sui ipsius L. 3. Offic-
lium seu computationem, illis Romanis quidam
duces Carthaginenses capiuos restituerent,
quibus a captiuitate solitus ipse Romae liber re-
moveret, si autem Carthaginem revertetur,
vbi morte in eum animaduertent, apparet ille
Romanus & cum lenitus iudicaret hanc heri per-
mutationem, obliquit ille pernicienter, evidentem
probans, hoc in Romam & reipublicam non contem-
nendum vergere detrimendum: Quodque ipse eo
scilicet acceilit, ut consilium illis daret conve-
nientissimum, & hoc sponsore ut Carthaginem
remearer, quatenus promillo illis dato verboque
suo statet fidelissimus, licet preferret, quod re-
versum morte damnarem: acerbiori scilicet actum
fuisse narrant historie. Itaque non timore mortis
peccatoris omittit hoc lenatus consulete, quod

A 222-3. Patric

Patria: sive Romae conueniebat utilitati, nec tam volunt fidem fallate, verbumque iuratum transgreedi Carthaginensibus. Prodit hic Cicero tuncque cum illo artis oratoria Professores & Romanæ vela dant eloquuntur, tot in hoc eafu præclaras expendentes & exaggerantes circumstantias, ut iudicarent populo Romano conguas non esse vires, ut debito mortem hanc adeo gloriosam hunc prosequerentur. Quam non omni nominis decoram mortem celebrabant Lucretie, que in signum accepit per adulterium ministrare, seipsum interemerat, si sibi perfuaderet, illam non debere superuiriæ mulierem: adeo probroso decole contaminata n, cùm ita sit quod si nō xium fuerit eius adulterium, tantu fuerit & mors eius culpabilior.

X. Fe Lucretia.
Vi ante Sacrae paginae limites: nō transiliamus que mors esse prout infamor illa, quam pausus est Absalon, nempe ob inimicam Patri suo, in iugiam filio rebellionem? Et quam dederit militem honorabiliorum, quam illa fuisset Isaæ, si reipæ Pater ei caput abscedisset, cùm illam sustineat, ut Patri Deoque promptius obediret? Quo non feruore spiritus extollit Ecclesia mortem nobilissimi Eleazar, in quem cùm impius Rex Antochus feuentiam pronuntiasset, ut vel de cibis Dei decreto prohibitus gustaret, vel in ortis tormenta sustineret, diros potius elegit subito cruciatus, quam vel in minimo Dei statuta preuanticari: As ille gloriissimum, mortem magis quam odibilem vitam completeens, volumans prebar ad supplicium. Notanda sunt haec verba: & xix.

XII. 3. Mach. illam appellas, que ab ipso iudice per abiecitos Similiter valeoque inferunt carnis, homini stemmate Eleazari, nobilissimo, & pratis carnis venerando! sic apac Socratis pelloq; talis ut & causa quia non potest esse gloriior, quam pro diuinae legis obseruantia vitam profundere homini charissimam. Ex ille habemus responsum hoc adeo solemne Socratis, illius meum, quem Ap. II nro oraculum, ut omnium Philosphorum Atheniensium primarium canonizavit: cum enim ita vitam suam iniitulisset, ut tellatur Cicerio: Cum omnino sapientissimus esset, beatissimeque vixisset (sanctitatem hic intellege more Gentium) ad mortem damnatus fuit, quam cum ei inferte voluisse carnifices, accurrityzor, mare lacrymarum & gemitum, exclamans. Heu, heu! mihi coniur amantissime, quis fieri posse etdat, mortem tibi inferi insuflam adeo & ut possem capitis latus innoxius? O mulierum frustiflamma, responderet ille, an ergo me vis possum? Hoc faret, ita haec foter mors

ignominiosa. Talis itaque centenda mors est, qualis fuerit eius causa, etenim culpabilis & noxia, mortem reddit in famem, bona vero & iusta, mortem extollit redditioque gloriosam.

Cum igitur Christus decreuerit crucis mortem perpetui, à Patre caelesti efflagitat, ut iudicium decernatur rigorosum, & praemilo examine prius eius causa mortis inquiratur. Indica me Deus, & discerne causam meam in genere non sanda. Non postulat inquit D. Aug. discerne p. 22. Eror nam meam. Sed causam meam non enim possum mortem effici bonam vel malam, sed ratio causaque moriendo. In hac doctrina fundatur illa sententia D. Cypr. quam etiam expendit D. Greg. L. 2. p. 36. Maryrem non facit parvam causam. Hoc enore labefactus (teste D. Aug.) Hereticus Donatista, qui quolibet per iudicis sententiam condemnatos in alium referebant martyrum, qui fortis contumaciam mortem & tormenta pertulissent. Amentia hoc sapit non parvam: non enim abolutus Christus exigit beatos illos, qui patiuntur fedem. Beatis qui patiuntur propter iustitiam. Virtutem & sanctitatem iniquas fuerunt inuctissimi martyres. Hoc enim est quod cōmuni proverbio dicebat Matt. horatus Christianos D. Pet. Nemo vestiū patitur nisi homicida, aut sui aut maledicēs, aut aeniorū ap. 1. Pet. 4. peccator, si autem ut Christianus non erubet in glorificat autem Deus ipso nomine. Indicare vos, vt XIV. infamē, quādo vel ob latrociniū, vel homicidiū. Martyr vel maledicētiam peccatis luitis multissimas, si vero non perfidie Christiane agitur causa, vel Dei honor, vel in fede: protegio virtutis, in hoc gloriamini, illodque arcuatum vestrum scutis & ancib; s inscribite: hoc enim in ipsis martyribus spectamus esse gloriosum. An illa mors potest gloriior, quam illa D. Petri in cruce, D. Stephani inter lapides D. Lauri in adesti crucifixu, D. Ignatij inter Leones? Hæc est eorum gloria atque ex his tropheæ statuuntur gloria, sicutque haec inscribuntur armorum insignibus. Si peccatis consideres, similes sunt martyres malefactoris; verutamen cum poena sit eadem, audiens D. Aug. Iiquid singuli orum dicant. Indicome Deus & discerne causam meam de gente non D. Aug. sanda. Iaus est in causa bonitate, non in peccata. Tum. 8. acerbitate. Si hoc ex collutariunt martyres, quanto meliori iure hoc petret, si in martyrum omnium aeternitatem Christus Dñs. Nam tempus instabat mortis, iam hora virgebat quā comprehenderetur, flagellis coederetur, colaphis illudetur, ut spinis coronaretur, in cruce moretur. Si ita patet mihi, quandoquidem ad hoc venientem, sique haec tua voluntas sanctissima; verutamen hoc primum agatur, causa mea discemat, & mortis meæ ratiō

XV. ratiō iusta discutiatur.

Cur Christus tan-
toperē peccātū
fave fieri
inquisi-
tionem.
L. de ap.
Card.
de Christi.
d. de Iust.
Lac. 23.
47.

Hoc prīmō omnium v̄rgebat Christus / vt
air D. Cypri. Non et illi dolores periculae tem-
perantur, non ut doloribus pallorū ex̄stet, ut
sed ut eorum causa iustificaretur. Tu de morte non
agis, de opprobriis non concundas, si a hoc v̄is intelligi-
gas, que sic causa mortis, quia quis tu, ut utraque
re cognita peccata non apparet & grata. Hoc requiri-
bit hoc cōtempnū, hoc apud patrem agit cōfitebit;
Induc me Deus & discerne causam meam de
genere non sancta. Praeconcerat Dominus hic vt D.
Aug. credimus quod in penitē & tormentis eum
essent latronibus totius mundi nequissimi com-
parari, illudque in seipso Haec vaticinum in-
plendum: Et cum misericordia reputatus es. Quod eum
medium inter duos latrones essent crucifixi, ita
Iſai 43,12 vt si p̄enam consideres eandem in ipso quam in
illis invenias. Vnde sic vñis ait: Tu in eadem
damnatione es. Discernatur causa tormentorum,
mortis ratio & vita discutatur, omnesque note-
runt cui moriatur. Discerne causam meam de gene-
non sancta. Pater autem cōfitebit ista hinc filij
sui annues petitioni, dispoluit, vt sazenumero
verificatio institueretur mortis Salvatoris. Hoc in passio. & Christi plaine fuit admirandum:
Nihil enim tanto studio conati sunt Iudei, quām
vt causa minime discuteretur, eumque Pilatus
condemnaret nulla præmissa eiudem inquitio-
ne, illi que hoc sufficeret, quod eos videret, qui il-
lum condemnandum offererant, vt mortis reum
vñtingue malefactorem. Idcirco gravissimè tu-
lebunt & quali iniuria violati perturbantes, dum
oblecto illi salvatore nostro, vtique condemnan-
do ab illis requisiuit, ut rationem proferrent, &
quoniam esset processus, quem illi intenabant:

Quam accusatores affirmit aduersus hominem
hunc. Vnde Iuliano responderunt quasi grauerit
victiati, ob leuen nimis quām de illis habebat
opinacionem diabolante que si non esset hic male-
factor non tibi tradicissimus eum. q. d. viii. su-
mus ut sciūtū, ita conscientia praestansissi-
mi, nec de nobis hoc fulpicandum quod ho-
minem morti adiudicandum tibi Praesidi tra-
deremus, si omnium calculo mortem non
esset meritus, velut homo flagitiosissimus.
Verum enīmo sic ordinat Deus vt Pilatus
eandem v̄rgat petitionem velutio Christi cau-
sam ventilari, & auditis omnibus in eis gravame
adductis, determinet proclametque non semel:
Nullam causam inuenio in homine ipso ex his in
quibus em⁹ accusatu: & cum iam saepius tribunal
celebrasset, tandem suam his verbis cōscientiam
exercitat. Innocens eḡ sum à sanguine iusti huius.

Attendenda, cum D. Aug., prout & prius ad. 24. D.
terterat D. Amb. horum verbiū eliciac: si XVII.
namque recordari coelestis Susanna, fuerint h̄c Pilatus &
eadē quibus ex rigore iniustie declarauit Daniel: men eum
hunc mulieris honestissimam innocentiam. Et quād. inno-
centio iam patebat processum illi in perfidiorū & ga-
tem pro-
neum Iudicium senatum populi, propotitum testatur.
contra eis honestatē, perverlam esse machina- de temp.
tionem, eo quod inib⁹ ellis eorum contentire pu-
dica nol. erat appetitus: sic exclamat. Mattheus Ser. 49.

ego sum à sanguine huius. Sic Pilatus manifestum
fuit, quācumq; contra Christi vitam ab illis pris-
cipibus Sacrae crux doctoribus toteq; populo lu-
dorum obiectebantur, ex animo prodit perver-
sissimo quod & ipsum D. Euang. non tacit sub-
iiciens: Scr̄bat enim quod per iniūdiā tradidisse
eum. Et hoc Pilatus tanta assertum constatia, &
quatenus omnes illos & hoc redirent certiores;
nec illi latit fuit dicere, sicut dicimus inter-
nos, quando in quodā negotio non conuenimus
Quāntū ad hoc la o manus meas. Insuper & de-
facto aquam iussi profecti & coram populo fibi
laui manus publicē procelatus: Innocens ego sum. Matt. 27.
à sanguine iusti huius, vos videritis. Eadē con- 24.
statio mostem indig. à easq; p̄dictissima Su-
fannā, dignamo; mortem incurritunt peti, ni illi Eadē con-
ludices & accusatores, hanc enim eo animo pro-
tulit Daniel attestacionem, vt in liberatē à pena
absoluta vindicaretur quæ nullam falsi crimini
culpam incurretat. Et liberatus est à sanguine illi fannā li-
moxius in die illa Verstrāmen Christus facta hac D. 23.
verificatione condemnatur, & lingua illa qua pri-
mo certam protulcat sententiam, quod ab omni 46.
etlet scelerē innoxius, ea ipsa est, quæ post illam
immediatē eam morti a indicat. Quia ad hoc
hac fierat attulatio, vt intelligerent: & hunc
mortis causa omnibus innoceceret, ea nempe,
quod vita ipsius sancta esset & immaculata, enīq;
sanguis purus & impollutus. Peracta Daniel sua
contestatione accusata f. si cōmimus liberat-
monem, & peritos condemnatos accusatores.
Pilatus peracta ratificatione innocentiae Christi,
liberos denuntiat accusatores inuidia, perver-
sitate, dolisque nequissimos, & Christum probatum
innocentem morti addicit ignomi. iofit. Hac que
de causa cælum hanc decernit verificationem.
Discerne causam meam. Illud autem contingit,
quod notarium Euangelista nimisrum quod cruci-
fixo Domino voluerit Pilatus, omnibus anueni-
tibus, vt summitti crucis eis causa mortis af-
figeretur. Posuerunt super caput eius causam ip-
sum scriptam. Hic est Rex Iudeorum, vel vt D. 37.
Ioann. Iesus Nazarenus Rex Iudeorum. Hic est
Iesus